

Sprawozdanie z działalności Stowarzyszenia gmin „Polskie zamki gotyckie” za okres od  
ostatniego Walnego Zgromadzenia w dniu 27 marca 2012 r. do 18 marca 2013 r.

W czerwcu 2012 r. do Stowarzyszenia dołączyła gmina Lębork z województwa pomorskiego.

### **Zrealizowane zadania**

#### I Targi i imprezy

1. Stowarzyszenie wzięło udział w polskich i zagranicznych targach turystycznych, odbywających się w następujących miejscowościach: Stuttgart (styczeń 2013), Hamburg (luty 2013), Wilno (luty 2013), Berlin (marzec 2013), Kaliningrad (kwiecień 2012), piknik nad Tamizą w centrum Londynu (wrzesień 2012), work shop w Kaliningradzie (październik 2012), Poznań (październik 2012), Kijów (listopad 2012), Lipsk (listopad 2012). Wydawnictwa w wersji polskiej i obcej obecne były na stoisku Warmińsko – Mazurskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej oraz Pomorskiej Regionalnej Organizacji Turystycznej których Stowarzyszenie jest członkiem. Stowarzyszenie przekazało także materiały promocyjne Nidzickiemu Ośrodkowi Kultury na targi turystyczne w Sejnach (październik). NOK zajął I miejsce za organizację stoiska podczas targów turystycznych w Sejnach.

2. Odbył się konkurs wiedzy o zamkach gotyckich dla uczniów szkół podstawowych (etap gminny oraz finał konkursu). Finał konkursu odbył się w dniu 5 czerwca 2012 r. na zamku Gniew. Konkurs został zorganizowany dla uczniów z gmin członkowskich Stowarzyszenia. Finał konkursu wiedzy o zamkach gotyckich współfinansowany był ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego w ramach zadania p.t. „Regionalna edukacja historyczna dzieci i młodzieży na zamkach gotyckich”. Konkurs został zorganizowany z partnerstwem Urzędu Miasta i Gminy Gniew oraz właściciela zamku – Zamek Gniew sp. z o.o.

3. Odbył się konkurs wiedzy o Zakonie Krzyżackim w Prusach dla uczniów gimnazjów oraz uczniów szkół średnich (etap gminny oraz finał konkursu). Finał konkursu odbył się w dniu 16 listopada 2012 r. w Ośrodku Konferencyjnym Karwan na zamku malborskim. Konkurs został zorganizowany z partnerstwem Muzeum Zamkowego w Malborku, gminy Malbork, Malbork Welcome Center – Centrum Turystyki w Malborku. Finał konkursu wiedzy o zamkach gotyckich współfinansowany był ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego w ramach zadania p.t. „Regionalna edukacja historyczna dzieci i młodzieży na zamkach gotyckich”.

4. Stowarzyszenie było jednym z organizatorów III Turnieju Miast Historycznych Warmii i Mazur dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich. Finał turnieju odbył się w dniu 4 czerwca 2012 r. na zamku w Rynie. Głównymi organizatorami imprezy było Muzeum w Mrągowie Oddział Muzeum Warmii i Mazur w Olsztynie oraz Hotel Zamek RYN. Celem turnieju było rozwijanie zainteresowań dzieci i młodzieży historią, kulturą dawnego i dzisiejszego regionu Warmii i Mazur, historią miast i ich okolic.

5. Stowarzyszenie wzięło udział w IX Forum Polsko – Rosyjskim na zamku w Lidzbarku Warmińskim. Podczas otwarcia Forum w dniu 5 listopada 2012 r. zostały zaprezentowane w formie prezentacji oraz wydawnictw produkty turystyczne „Szlakiem Zamków Gotyckich”



dla polskich i rosyjskich gości forum (przede wszystkim biur podróży). Dla wszystkich uczestników Forum został przekazany folder produktów turystycznych p.t. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne” współfinansowane ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki oraz Samorządów Województw Pomorskiego i Warmińsko – Mazurskiego. Dodatkowo dla uczestników rosyjskich została przygotowana wersja rosyjska produktów turystycznych na podstawie powyżej wymienionego polskiego foldera.

## II Projekty

1. W dniu 8 lutego 2012 r. decyzją Komitetu Monitorującego – Sterującego otrzymał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności północno – wschodniej Polski oraz Obwodu Kaliningradzkiego poprzez rozwój i promocję wspólnych tras turystycznych” wnioskowany na pierwszy konkurs w 2010 r. do Programu Współpracy Transgranicznej Litwa – Polska – Rosja EISP 2007-2013.

Projekt będzie realizowany przez 22 miesiące. Partnerami projektu są: Agencja Rozwoju Turystyki Obwodu Kaliningradzkiego, Samorząd Województwa Warmińsko – Mazurskiego, Gmina Olsztyn. Stowarzyszenie jest partnerem wiodącym.

Całkowita wartość projektu wynosi 128 000 Euro (wysokość dofinansowania wynosi 115 200 Euro tj. 90 % kosztów projektu). Celem projektu jest stworzenie i promocja polsko – rosyjskich produktów turystycznych opartych na wspólnych walorach kulturowych i historycznych Polski i Rosji oraz podniesienie wiedzy i tożsamości historycznej młodzieży i studentów tj. mieszkańców obszaru realizowanego projektu na temat dziedzictwa historycznego ich miejsca zamieszkania. Działania projektu: wydawnictwa na temat zamków gotyckich w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, angielskiej, udział w targach turystycznych w Kaliningradzie, film, żywe lekcje historii na zamkach dla młodzieży rosyjskiej, żywe lekcje historii dla młodzieży polskiej w rosyjskich muzeach, konkursy wiedzy historycznej i krajoznawczej dla młodzieży polskiej i młodzieży rosyjskiej, oznakowanie turystyczne zamków po stronie polskiej i ruin zamkowych na terenie Obwodu Kaliningradzkiego.

W czerwcu 2012 r. został podpisany list partnerski pomiędzy Partnerami biorącymi udział w projekcie. Projekt rozpoczął się z dniem 8 stycznia 2013 r. W grudniu 2012 r. został przeprowadzony przetarg nieograniczony na przygotowanie oraz druk wydawnictw promocyjno – informacyjnych, jednego z głównych działań projektu. Umowa z podwykonawcą została podpisana w dn. 15 stycznia br. po podpisaniu umowy grantowej.

2. W dniu 3 lutego 2012 r. decyzją komisji konkursowej otrzymał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich” wnioskowany na konkurs ofert na realizację zadań publicznych z zakresu turystyki na 2012 r. do Departamentu Turystyki Ministerstwa Sportu i Turystyki. Łącznie na konkurs do Ministerstwa Sportu i Turystyki zostało złożonych 138 projektów z całej Polski, projekt Stowarzyszenia był na 7 miejscu.

Projekt został zrealizowany w terminie 1 kwiecień – 31 lipiec 2012 r. W ramach zadania zostały wykonane następujące działania:

a. wykonanie i ustawienie 5 wielkogabarytowych tablic przedstawiających w języku polskim, rosyjskim, angielskim, niemiecki informacje historyczne i turystyczne o każdym z pięciu zamków (Malbork, Kwidzyn, Sztum, Nidzica, Ostróda), należących do Szlaku Zamków Gotyckich. Tablice zostały ustawione w powyższych miejscowościach, w miejscach dostępnych dla turystów, umożliwiającym zapoznanie się z treściami zamieszczonymi na tablicach;



b. wydawnictwo foldera p.t. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne”, w wersji polskiej, nakład 3000 egz. Przedstawione produkty turystyczne zostały ułożone tematycznie: turystyka kulturowa (wypoczynek w obiektach historycznych), turystyka aktywna, turystyka edukacyjna. Oferty zostały wybrane wspólnie z partnerami zadania tj. Warmińsko – Mazurską Regionalną Organizacją Turystyczną oraz Pomorską Regionalną Organizacją Turystyczną.

Całkowita wartość projektu wynosi 46 000 zł. Wysokość dofinansowania ze środków Ministerstwa wynosi 23 000 zł. Projekt będzie kontynuowany w 2013 roku.

3. W dniu 6 marca 2012 r. uchwałą Zarządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego otrzymał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Szlakiem zamków gotyckich – wydawnictwo foldera produktów turystycznych”, złożony na konkurs ofert na wykonanie zadań z dziedziny rozwoju turystyki Samorządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego. Wartość dofinansowania wynosi 4 200 zł. Projekt został zrealizowany w terminie 1 maj – 31 lipiec 2012 r. W ramach projektu zostało współfinansowanie wydawnictwo foldera p.t. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne”, działania projektu Stowarzyszenia realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki. Uzyskana kwota dotacji stanowiła wkład własny do projektu równocześnie realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.

4. W dniu 14 marca 2012 r. uchwałą Zarządu Województwa Pomorskiego otrzymał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Podniesienie atrakcyjności turystycznej Szlaku Zamków Gotyckich”, złożony na konkurs ofert z zakresu turystyki i krajoznawstwa Województwa Pomorskiego. Wysokość dofinansowania wynosi 6 000 zł. Projekt został zrealizowany w terminie 1 maj – 31 lipiec 2012 r. W ramach projektu zostało współfinansowane wydawnictwo foldera p.t. „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne” oraz wykonanie 3 tablic informacyjnych dla Malborka, Sztumu, Kwidzyna tj. działań projektu Stowarzyszenia, realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki. Uzyskana kwota dotacji stanowiła wkład własny do projektu równocześnie realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki.

5. W dniu 12 lutego 2013 r. decyzją komisji konkursowej otrzymał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Zamki państwa krzyżackiego – produkt turystyczny regionu Morza Bałtyckiego” wnioskowany na konkurs ofert na realizację zadań publicznych z zakresu turystyki na 2013 r. do Departamentu Turystyki Ministerstwa Sportu i Turystyki. Łącznie na konkurs do Ministerstwa Sportu i Turystyki zostało złożonych 198 projektów z całej Polski, projekt Stowarzyszenia był na 4 miejscu. Projekt będzie realizowany w terminie 1 kwiecień – 31 lipiec 2013 r. W ramach zadania przewidziane są następujące działania: a. ustawienie 5 wielkogabarytowych tablic przedstawiających w języku polskim, rosyjskim, angielskim, niemieckim informacje historyczne i turystyczne o każdym z pięciu zamków (Lębork, Bytów, Człuchów, Gniew, Nowe), należących do Szlaku Zamków Gotyckich; b. wydawnictwo foldera produktów turystycznych p.t. „Szlakiem Zamków Gotyckich” w wersji rosyjskiej dla turystów z Obwodu Kaliningradzkiego. Wartość dofinansowania wynosi 24 000 zł.

6. W dniu 19 lutego 2013 r. uchwałą Zarządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego uzyskał dofinansowanie projekt Stowarzyszenia pn. „Szlakiem zamków gotyckich – wydawnictwo foldera produktów turystycznych w wersji rosyjskiej”, złożony na konkurs ofert na wykonanie zadań z dziedziny rozwoju turystyki Samorządu Województwa Warmińsko – Mazurskiego w 2013 r. Wartość dofinansowania wynosi 4 800 zł. Uzyskana



kwota dotacji stanowiła wkład własny do projektu równocześnie realizowanego ze środków Ministerstwa Sportu i Turystyki w 2013 r.

7. W terminie 15 maj – 30 listopad 2012 r. został zrealizowany projekt p.t. „Regionalna edukacja historyczna dzieci i młodzieży na zamkach gotyckich”. Projekt współfinansowany był ze środków Samorządu Województwa Pomorskiego w ramach zadań zleconych z zakresu edukacji w 2012 r. W ramach projektu został zorganizowany finał konkursu wiedzy o zamkach gotyckich oraz finał konkursu wiedzy o Zakonie Krzyżackim w Prusach dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjów oraz szkół średnich z gmin członkowskich Stowarzyszenia. Uzyskana kwota dotacji w wysokości 5 000 zł została przeznaczona na nagrody rzeczowe dla zwycięzców konkursów.

### III Wydawnictwa

1. W lipcu 2012 r. został wydany folder produktów turystycznych „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne” w wersji polskiej, nakład 3000 egz. Folder został przekazany na polskie targi turystyczne 2012/2013 oraz do zainteresowanych punktów IT na terenie gmin Stowarzyszenia.

2. W listopadzie 2012 r. został wydany folder produktów turystycznych „Szlakiem Zamków Gotyckich – wybrane produkty turystyczne” w wersji rosyjskiej, nakład 1000 egz. Folder został przekazany dla uczestników IX Forum Polsko – Rosyjskim na zamku w Lidzbarku Warmińskim oraz do punku IT w Kaliningradzie.

3. W przygotowaniu jest mapa p.t. „Zamki gotyckie na szlakach wojsk napoleońskich” w wersji polskiej, rosyjskiej, niemieckiej, nakład łączny 6 000 egz. Termin wydania – koniec marca br. Mapa jest działaniem projektu Stowarzyszenia współfinansowanym ze środków Programu Litwa – Polska – Rosja 2007-2013.

Przewodniczący Zarządu

**Piotr Grzymowicz**



STOWARZYSZENIE GMIN  
POLSKIE ZAMKI GOTYCKIE  
10-006 Olsztyn, ul. Pięknego 10  
tel. (0 89) 535 32 76